EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN VICENTE
DE PAUL GARZON - HUILA
NIT: 891.180.026-5

RESOLUCION No. 958 DE 2023
(29 de diciembre de 2023)

“Por fa cual se adjudica ef proceso de contratacion mediante fa modalidad de Seleccion de Convocatona Publica No.
003 de 2023" . :

EL GEREN;FE DE LA E.S.E DEPARTAMENTAL SAN VICENTE DE PAUL DE GARZON

En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias, especialmente las conferidas por la Ley 100 de 1993, el Acuerdo
No. 004 de 2014 y Resolucmn No 355 de 2022 y

CONSIDERANDO

El articulo 209 de la Constltucmn Politica de 1991 establece que la funcion admlmstratlva esta al servicio de los intereses
generales, con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, economia, celerldad imparcialidad y
publicidad. . % .-‘_;/ -ff

El articulo 4°, del .Acderdo‘ No. 004 de.2014 por medio del cual se adopta el Estatuto de 'Cﬁnt_[étacién del Hospital
- Departamental San Vicente de Pall de Garzon E.S.E. establece que la actividad confractual de; la entidad, buscara el
cumplimiento de los objetivos institucionales y la continua y eficiente prestacion de los servicios de salud a sucargo.

Que de conformidad con lo establecido en el articulo 5% ibidem las actuaciones de quienes intervengan.en‘la actividad
contractual de'la E.S.E. se desarrollaran con arreglo a los principios de la funcion administrativa establecidos en‘el articulo
209 de la Constitucion Politica, los contenidos en la Ley 489'de 1998, los proplos del Sistema General de Segundad Social
en Salud dispuestos en el articulo 3° de la Ley. 1438 de 2011, asi como los principios de las actuaciones y ‘procedimientos
administrativos consagrados en el C6digo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Admlmstratlvo (CPACA) y
demas disposiciones que las modifiquen, deroguen y adicionen. . :

Lo anterlor en concordancia con el articulo 13 de la Ley 1150 de 2007 que preve que las entidades estatales gue por
disposicion legal cuenten icon un régimen contractual excepcional al del Estatuto General de Conlratacnon de la
Administracién Publica, aplicaran en desarrollo, de su actividad contractual, acorde con su régimen legal especial, los
principios de la funcion administrativa'y de la gestion fiscal de que tratan los articulos 209y 267 de la Constitucion Politica,
respectlvarnente segun sea el caso y estaran sometldas al régimen de mhablludades e mcompanbllldades prevnsto legalmente
para la contratamon estatal. . : il AT " e

De lo anterior se derwa que en los procesos de contratacion que adelante la E.S.E. Hospital Departamental San Vicente de
Pall de Garzdn, igualmente,.las normas que regulan la conducta de los servidores pablicos’y; de Jlos particulares que
transitoriamente cumplan funciones plblicas, las reglas de interpretacion de la contratacion, los principios generales del
derecho y los particulares del derecho:administrativo, debiendo para ello adelantar las convecatorias publicas necesarias
para brindar la oportunidad a todos los mteresados en participar, en condiciones;de igualdad, en los tramites contractuales
respectivos para la presentacion y: evaluamon de las-ofertas y adjudicacion: de los: contratos, en la forma y oportunidad
establecidas en los documentos del proceso espemalmente en los términos de condiciones.

Por su parte, el articulo 6 del Acuerdo No, 004 de 2014 por medio del cual se adopta el Estatuto de Contratacidn del Hospital
Departamental San Vicente de Paul de Garzon E.S.E. prevé que la competencia para ordenar y dirigir los procesos de
contratacion de la entidad radica en cabeza del Gerente de la Institucion.

Que en relacién con los contratos cuya cuantia sea superior a mil salarios minimos legales mensuales vigente (1000
"SMLMV), el articulo 12 ibidem, ordena que los mismos deberan ser tramitados a través de Ia modalidad de seleccién de
convocatoria plblica.
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Adicionalmente el mencionado Estatuto de Contratacion, reglamenta la contratacion por convocatoria publica indicando:
“Corresponden a aquellos procesos contractuales mediante los cuales se formula publicamente una convocatoria para que,
en igualdad de oportunidades, los inferesados presentes sus ofertas y la Empresa Social del Estado Hospital Departamental
San Vicente de Paul de Garzon, seleccione la propuesta mas favorable para la empresa, de conformidad con fa evaluacion
que se realice.

Los contratos cuya cuantia sea superior a 1.000 S.MM.L. V se tram:tarén mediante Convocatorfa Publica, elaborando fos
correspondientes términos de condiciones.

El Gerente de la empresa, proferird el acto.administrativo de*apertura de la Convocatoria Pablica, y procedera a st
publicacién en la pagina Web de la entidad’ junto con los térmmos de condfcrones donde se indicaran los requisitos técnicas
y operativos necesarios para el desannﬂo del objeto contractual, y'se definira de 1 manera clara y objetiva las reglas para la
participacion de los ofertes o proponentes este documento se publicaré en el Portaf Web )por un término minimo de tres (3)
dias habiles, con el objeto de que'los posibles oferentes hagan las observaciones 0 sugerenc;as al mismo, las cuales deberan
presentarlas por escnto 0:por.correo electronico dentro de este mismo término..." - % 4L p

Que de conformldad con el mandato contenido en la Resolucion No. 0355 de 2022 por [a cual s adopta el Manual de

Procedimiento de=Contratacion del Hospital Departamental San Vicente de Padl ds Galzon :E.S.E., respecto del

procedimiento.de ‘contratacion. por.convocatoria publica, el area donde surge, la:necesidad elaboro el estudio previo para

contratar la’ "CONSTRUCCION DE LA NUEVA ES.E HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN VLCENTEDE PAULDEL

MUNICIPIO:DE GARZON HUILA?, documento en el cual seidetermind la procedencia de la contratacion por-considerar que

se tratade una obra necesaria para garantizar la prestacion de los servicios misionales del centro hospitalario.s en condiciones

de calidad; este estudio contiene los requisitos exigidos en la Resolucién No. 5185 de 20‘13 expedida’ por el Mmlsteno de
Salud y Protecc:[on Social y en el articulo 14 del Acuerdo No 004 de 2014, S L % o

Que deI mismo modo, enel estudlo previo el area generadora de Ea necesidad hizo eI anal|S|s tecnico y economtco  del valor
de la obra a contratar, estableciendo las condiciones exigibles desde el.componente técnico, financiero y estableciendo la
cuantfa de la contratacion en OCHENTA'Y SEIS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y. NUEVE MILLONES CIENTOTREINTA
Y CUATRO MIL SETENCIENTOS CUARENTA"Y DOS PESOS ($ 86.899.134.742) MCTE, desglosado de.la. _siguiente
manera: OBRA CIVIL por valor de OCHENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS TREINTA Y. TRES MILLONES' SE[SCIENTOS
SESENTA'Y UN MIL SEISCIENTOS.CINCUENTA Y SIETE PESOS ($86.733.661.657), incluidos costos: dlrectos indirectos
y demas-cargas tributarias; EQUIPOS por valor de DIEZ MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES TREINTA Y
TRES MIL® CUATROCIENTOS DIECINUEVE PESOS ($10.698.033.419) que incluye administracion,” VA, demés costos
directos, “indirectos. y demas carga tributaria; PROCESO RETILAP-RETIE, CERTIFICACIONES; ]NS‘[ALACIONES Y
CONEXIONES por ‘valor de CIENTO SESENTA 'Y CINCO MILLONES. CUATROCIENTOS SETE,NTA Y TRES MIL
OCHENTA Y CINCO PESOS ($165.473.085). §

Que la presente contratacmn se encuentra incluida en el plan anual de adquisiciones de” blenes_;y‘semclos de la ESEE.
Hospital Departamental San Vicente de Padl de Garzon para la vigencia 2023. '

Mediante Resolucion No., 919 del 14 diciembre de 2023, se ordent Ia apertura.del proceso de contratacion mediante la
modalidad de convocatoria publica: No 1003 =2023, la:cual se publico,la'pagina web, de la entidad, asi como en el Sistema
Electronico de Contratacion Publica ‘en ‘su Version, SECOPII, junto con, [0s-estudios previos, términos de condiciones,
certificados de disponibilidad presupuestal, cerifi cado.de inclusion en'el plan anual de adquisiciones de la entidad,
certificado de talento humano respecte de la insuficiencia o inexistencia de personal dentro de la planta global de empleos
de la entidad para la ejecucién de las actividades propias del contrato, los formatos sarlaft implementados por la entidad
para persona natural y juridica, presupuesto oficial, analisis de precios unitarios, discriminacion del AlU, administracion
de equipos, andlisis del sector, documentos del proyecto de inversion, anexo técnico — especificaciones técnicas de obra y
estudios y disefios; a fin de que los interesados presentaran las objeciones y observaciones respectivas,

Que para garantizar el compromiso derivado del presente proceso por convoﬁatoria plblica, la entidad expidid, los siguientes
certificados de disponibilidad presupuestal, por valor total de OCHENTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS NOVENTA 'Y NUEVE
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MILLONES CIENTO TREINTA Y CUATRC MIL SETENCIENTOS CUARENTA'Y DOS PESOS ($ 86.899.134.742) MCTE,
el cual se imputara asi:

NO. | FECHA DEPENDENCIA POSICION FUENTE RECURSOR SITUAC. VALOR CDP
DE CATALOGODE - ' "ECURSO
CDP GASTO
2023-11- | 03-410003 ESE 00RG-1901-0300- NACION RG41000 CSF . | $32.277.475.336
423 03 HOSPITAL 2022-00006-0007 ;
DEPARTAMENTAL | CONSTRUCCION
SAN VICENTE DE DELANUEVA" | &%
PAUL ESEMHOSPITAL | % £0 &ii#
| 'DEPARTAMENTAL | "« 221
|.-SANVIGENTEDE | = e
-~ PAUL DEL
MUNICIPIO DE Y o Pt
GARZON HUILA ; S Y .
NO. [ FECHA| " "RUBRO RECURSO CONCEPTO - VALOR. VALOR TOAL
DE Birnesss & fi e Tak' CDP
CDP i : % N
1 2.3.2.01.01,001.02.08.01 01 RESOLUCION No. 00002386 DE | $44.995,659:406
g | g 2021 CONSTRUCCION DE LA . i
NUEVA ESE HOSPITAL :
el : DEPARTAMENTAL SANVICENTE S Bl ,
2409 | 2023-- |- ¢ - s : .~ DEPAUL : | s} $54.621.659.406
11-03 [ 2:3.2.01.01.001.02.08.02 | 1.3.1.1.08" | = RESOLUCION No. 3416 $9.626.000.000%}
~|" DEPARTAMENTO DEL HUILA - £ R
CONSTRUCCION DE LA NUEVA :
ESE HOSPITAL
' DEPARTAMENTAL SAN VICENTE
~ DEPAUL!

Que el d[a 20°de dlczembre de 2023, se. recibieron ofertas de los sngulentes rroponentes CONSORC]O ‘SAN VICENTE,
representado legaimente por el sefior WILLIAM ALEXANDER POLO POLANIA, identifi cado con la cédula de ciudadania
ntimero 7.711.612 expedida en Neiva; e mtegrado por las sociedades PROTELCA INGENIEROS ARQUITECTOS S.AS.
identificada con NIT. 830.037.322-8 representada legalmente por la sefiora KAREN PAOLA KASSNER GARCIA identificada
con cédula de cludadanfa nimero 52.151.497 de Bogotd D.C., con participacion del 33. 33%, CONSTRUSAR SA.
identificada con NIT;892.002.985-5 representada legalmente por la sefiora ZAIDA CARINE ALJURE NARANJO identificada
con cédula de ciudadania nimero.51.572.975 de Bogota D.C., con participacion del 33.33%, Y SEINGECOL S.AS.
identificada con NIT. 900.072.667-5. representada legalmente por el sefior WILLIAM ALEXANDER POLO POLANIA
identificado con cédula de ciudadania:nimero 7 711.612.de Neiva, con partlc;lpacmn del 33.34%; y CONSORCIO
CONSTRUHOSPITAL 2023 representado Iegalmente por el ISAIAS! VARGAS GONZALEZ, identificado con la cédula de
ciudadania nimero 7.710.012 expedida en Neiva; e, mtegrado porla sociedad SIMEC S.A.S. SERVICIOS DE INGENIERIA -
identificada con NIT. 813.007.039-8 representada fegalmente por el sefior CARLOS ALBERTO CHACON ANTIA identificado
con cédula de ciudadania nimero 7.686.608 de Neiva., con participacion del 20%, los sefiores CARLOS ALBERTO
CHACON ANTIA identificado con cédula de ciudadania nimero 7.686.608 de Neiva., con participacion del 10%, e ISAIAS
VARGAS GONZALEZ, identificado con la cédula de ciudadania nimero 7.710.012 expedida en Neiva, con participacion del
70%; tal como consta en el acta de cierre y apertura de propuestas, la cual se publicé en la pagina web de la entidad y en
el Sistema Electrénico de Contratacién Publica en su version SECOP 1.

Que el 26 de diciembre de 2023, se publico el informe de evaluacion de ofertas, en la pagina web de la entidad y en el
Sistema Electronico de Contratacion Plblica en su version SECOP [ conforme al cual las propuestas se encontraban de la
siguiente manera:
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| JURIDICAMENTE | FINANCIERAMENTE = TECNICAMENTE

NOMBRE DEL RESULTADO

CUMPLE/ CUMPLE | CUMPLE/ g PUNTAJE
ORERENTE NOCUMPLE | NOCUMPLE NocumpLe  VERIFICACION
CONSORCIO |
b CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 0
CONSORCIO = .
CONSTRUHOSP! | RECHAZADO CUMPLE 'NOCUMPLE | RECHAZADO 240
TAL 2023 :

Que dentro del término establecido en el’ cronograma- delproceso de' contratacion se recibieron subsanaciones y
observaciones, por o cual la entidad emitié un segundo informe de evaluacion de los componentes objeto de subsanacin,
asf como un informe de evaluacion.de las ofertas economicas de los proponentes que resultaren habilitados que se publico
en la pagina web de la; entldad y'en-el Sistema Electrénico de Contratacion Plblica en su verswn SECOP Il, el dia 29 de
diciembre de 2023 el cual contuvo la siguiente informacién: ] ’

2 JURIDICAMENTE | FINANCIERAMENTE = TECNICAMENTE
' CUMPLE/ CUMPLE/ ' CUMPLE!
NOCUMPLE | NO CUMPLE NO CUMPLE

RESULTADO

NOMBRE DEL : (
VERIFICACION

OFERENTE

CONSORCIO - . ,
SAN VICENTE CUMPLE CUMPLE - CUMPLE 5
CONSORCIO ‘ e e

CONSTRUHOSPI |, RECHAZADO | CUMPLE’:_,,\ P | ,NO CUMPLE =
TAL 2023 e I ST

AdlClonaImente en la misma fecha se publicaron las respuestas alas’ SO|ICltUdES rembldas durante el termmo de traslado
del mforme de evaluacion.

Con base en lo anterior el Comlte Evaluador el dia 29 de diciembre de 2023 aperlura la oferta econémlca del ‘oferente
habmtado estableciendo una vez efectuadala correspondlente evaluacion economica, que la oferta guarda; correspondenc:a
con las ccmdlctones establecidas en los términos de condiciones, ademas de que su valor no supera el presupuesto oficial;
lo que consta.en Acta de apertura de oferta econémica publlcada en la pagina web de la entidad y en el Slstema Electrénico
de Contratacion Plblica en su version SECOP Il el dia 29 de diciembre de 2023; documento del cual se como traslado por
parte del Comlte Eva[uador en diligencia reallzada en la misma fecha, sin que se hubieren rembldo observac:ones al mismo.

Que conforme con 10 descrito, y atendlendo a que Comité Evaluador recomendé al Gerente cle Ia E.S.E. Hospital

Departamental San'Vicente de Patl de Garzén, en cumplimiento de las funciones asignadas ensel:articulo tercero de la

Resolucion No. 925 del 20 de dlmembre de 2023 “Por la cual se conforma el comité evaluador de las ofertas presentadas

en el Proceso de Convocatoria Pablica No.003 de 2023", adjudicar el proceso‘de contratacion mediante la modalidad de

~ seleccion de Convocatoria Pablica No. 003 — 2023 cuyo objeto. es: “CONSTRUCCION DE LA NUEVA E.S.E HOSPITAL
DEPARTAMENTAL SAN VICENTEDE. PAULDEL. MUNICIPIO DE GARZON—HUILA" al proponente CONSORCIO SAN
VICENTE, representado legalmente por el senor WILLIAM*ALEXANDER POLO POLANIA, identificado con la cédula de
ciudadanfa nimero 7.711.612 expedida en ‘Neiva; ‘e - mtegrado por las sociedades PROTELCA INGENIEROS
ARQUITECTOS S.A.S. identificada con NIT. 830.037.322-8 representada legalmente por la sefiora KAREN PAOLA
KASSNER GARCIA identificada con cédula de ciudadania niimero 52.151.497 de Bogota D.C., con participacion del 33.33%,
CONSTRUSAR S.A. identificada con NIT. 892.002.985-5 representada legalmente por la sefiora ZAIDA CARINE ALJURE
NARANJO identificada con cédula de ciudadania nimero 51.572.975 de Bogota D.C., con participacion del 33.33%, Y
SEINGECOL S.A.S. identificada con NIT. 900.072.667-5 representada legalmente por el sefior WILLIAM ALEXANDER

- POLO POLANIA identificado con cédula de ciudadania niimero 7.741.612 de Neiva, con participacion del 33.34%; teniendo
en cuenta que cumple con los requisitos establecidos en los Términos de Condiciones del proceso, y obtuvo el mayor puntaje
en la calificacion de los requisitos objeto de ponderacion.
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" En mérito de lo expueéto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el proceso de contratamon mediante la modalidad de seleccion de Convocatoria Pablica
No. 003 - 2023 cuyo objeto es: “CONSTRUCCION DE LA NUEVA E.S.E HOSPITAL DEPARTAMENTAL SAN
VICENTEDE PAULDEL MUNICIPIO DE GARZON-HUILA” al proponente CONSORCIO SAN VICENTE, representado
legalmente por el sefior WILLIAM ALEXANDER POLO POLANIA, identificado con la cédula de ciudadania nimero
7.711.612 expedida en Neiva; e integrado por las sociedades PROTELCA INGENIEROS ARQUITECTOS S.A.S. identificada
con NIT. 830.037.322-8 representada legalmente por la sefiora KAREN PAOLA KASSNER GARCIA identificada con cédula
de ciudadania nimero 52.151.497 de BogotaD.C., con participacion del 33.33%, CONSTRUSAR S.A. identificada con NIT.
892.002.985-5 representada legalmente, por la sefiora ZAIDA"CARINE: ALJURE NARANJO identificada con cedula de
ciudadania nimero 51.572.975 de Bogota D.C., con participacion del 33. 33%, Y.SEINGEGOL S.A.S. identificada con NIT.
900.072.667-5 representada: Iegalmente por el sefior WILLIAM ALEXANDER'POLO" POLAN[A identificado con cédula de
ciudadania numero 7.711.612 .de Neiva, con participacion del 33.34%; por la-suma de OCHENTA Y SEIS MIL
OCHOCIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO TREINTA Y CUATRO MIL: SETENCIENTOS CUARENTA Y
DOS PESOS ($ 86. 899 134.742) MCTE, IVA incluido, valor que incluye costos directos, indirectos ydemas cargas tributarias.
ARTICULO SEGUNDO Notlf icar la:presente Resolucion de conformidad con lo dispuesto en el amculo 67 de la Ley 1437
de 2011. ‘

'ART[CULO TERCERO Contrala presente resolucién'no procede recurso alguno conforme alingiso fi nal del ar’ucuio 12 del
Acuerdo No 004 de 2014, : .

ARTICULO CUARTO Ordenar la pubhcaczon dela presente reso!ucwn a través dela péglna Web de Ia Entldad y el uso
pub[mttano dei SECOP II. :

Dada en Garzon alos vemtlnueve (29) dias del mes de, d?b 8
o Liqu

NOTIFIQUESE, PV

. RwisoTemy LG 45,
1 Aqwiora Juldcs Erdora
2222

thmauo Hesosign @
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